ΑΛΛΟ.

Εἰ μηδὲν τῶν γενομένων λείπεται τε καὶ ἔστιν
 ἐπὶ πάντων Θεός, ἔστι δὲ ἐπὶ πάντων Θεός ὁ Υἱός,
 οὐκ ἄρα τῶν γενομένων ἐστίν. Εἰ δὲ Θεός ἐπὶ πάν-
 των ὑπάρχων ὁ Υἱός, καὶ γενητός ἐστίν, ἔστι δὲ ἐπὶ
 πάντων Θεός καὶ ὁ Πατήρ, γενητός ἔσται κατ' αὐ-
 τούς, ὅπερ ἀσεβὲς ἔνοστιν.

ΑΛΛΟ.

Εἰ μηδὲν τῶν γενομένων τὰ αὐτὰ δύναται ποιεῖν
 τῷ Θεῷ, πάντα δὲ ἂ ποιεῖ ὁ Πατήρ, ὁμοίως καὶ ὁ Υἱός,
 οὐκ ἄρα τῶν γενομένων ἐστίν.

ΑΛΛΟ.

Εἰ πάντα τὰ γενητὰ ἐξ ἑτέρου τὸ εἶναι ἔχει, πολ-
 λῶ μᾶλλον τὸ λέγεσθαι αὐτοῦς θεούς. Εἰ δὲ μετοχῇ
 ἔχουσι τὸ εἶναι θεοὶ (οὐ φύσει δηλονότι θεοὶ τὰ γενη-
 τὰ), τοῖς δ' οὐ φύσει θεοῖς προσκυνεῖν ἀπαγορευ-
 τέον. Εἰ δὲ τούτοις μὲν ἀπαγορευτέον, οὐκέτι δὲ καὶ
 τῷ Υἱῷ, οὐχ ὡς μὴ φύσει ἄρα Θεῷ ὅπερ ἔστι τὰ
 γενητὰ.

ΑΛΛΟ.

Εἰ τὸν ἐκ μη ὄντων ὑφιστῶντα οὐσίας ἐνεδέχεται

Filium cadere non potest, siquidem vere est Deus :
 non igitur ex nihilo factus est Filius, sed ex vero
 Patre genitus.

ALIUD.

Si proprium creaturis est peccare, Filii autem
 nequaquam : non igitur est creatura.

ALIUD.

Si nihil ex his quæ facta sunt, **181** substantiam
 ex nihilo creare possit, potest autem Filius : quo
 pacto ex eorum numero erit, quæ facta sunt ?

ALIUD.

Si omnia creata similia sibi sunt in eo quod
 creata sunt, nullaque creatura ab alia differt ea ra-
 tione qua factæ sunt, factus autem est et Filius :
 in nulla itaque re differet, quia et ipse factus est. Si
 vero ab omnibus creatis per omnia differt : certe etiam
 generationis modo, nimirum quod factus non sit.
 Ita enim differet a creatis. Quod si ita est : quomodo
 non sit Deus ?

ALIUD.

Si omnis creatura in spatio sive tempore facta
 est, nihil vero horum Filii generationem præcessit :
 factus itaque non est. Si vero illum spatium ali-
 quod temporarium vel factum præcessit, quomodo
 est omnium creator, quem spatium creatum præces-
 sit ? At si spatium illud sive duratio increata sit,
 erit aliquod spatium sive duratio divinæ æternitati
 par. Si vero nullam momentum vel spatium tem-
 poris, neque aliud quidquam Filium præcessit,
 quomodo aiunt Patrem prius existitise, cum
 id quod prius exstare significet, non inven-
 niant ?

ALIUD

Si nihil eorum quæ facta sunt, dicitur aut est
 universorum Deus, Filius autem est omnium Deus :
 non est igitur ex his quæ facta sunt. Si vero
 Filius cum sit omnium Deus, factus etiam est,
 Pater autem etiam omnium Deus est : certe
 erit factus, secundum illos, quod impium cogitatu
 est.

ALIUD.

Si nihil eorum quæ facta sunt eadem potest præ-
 stare quæ Deus, omnia vero quæ præstat Pater,
 præstat et Filius : non est igitur factus.

ALIUD. *

Si quæcumque facta sunt ab alio esse suum ha-
 bent, multo magis eorum appellationem. Si vero
 per participationem sunt dii (neque enim creaturæ
 natura sunt dii), et qui natura dii non sunt, ad-
 orari prohibentur, Filius autem adorari jubetur, ut-
 pote natura Deus, quod creaturæ non sunt : aliud
 igitur est quam creatura.

ALIUD.

Si possibile esset, ut is qui ex nihilo substantias

¹⁸¹ I Petr. 11, 22.

quæ facta sunt. Atqui si ridicula fuit prior nostra A δ' ἡμῶν καταγέλαστος ὁ πρότερος βίος, ὅτι μὴ οὔσι
vita, quod diis qui natura non exstant, servierimus; certe nunc multo miseriores censeri debemus; quod eum qui natura deus non sit, colamus: quod absurdum est.

ALIUD.

Si quod factum est, diversum est omnino natura ab eo quod factum non est, non potest æqualiter illius gloriæ particeps esse. « Gloriam enim meam, inquit, alteri non dabo²². » Si vero æqualiter particeps est Filius veniens in gloria Patris: non est igitur creatura, qui increati gloriam indutus est.

180 ALIUD.

Sacræ Scripturæ Filium verum Deum vocant: atque ita credimus. Si vero quidquid factum est, B Θεὸν ἀληθινὸν ἀποκαλοῦσιν αἱ θείαι Γραφαὶ τὸν
Υἱὸν, καὶ οὕτω πιστεύομεν. Εἰ δὲ πᾶν τὸ γενόμενον
recens est respectu increati; neque par est ut Deum recentem ac novum colamus: non est igitur Filius Deus recens, quippe qui est id quod creatum non est.

ALIUD.

Si quod creatum est, diversum plane est ab increato, adorari non debet. Divino enim præcepto hoc vetitum est. Si vero Filium jubemur adorare, non autem alium deum, qui sit creatus: increatus igitur est Filius.

ALIUD.

Si quidquid factum est, servum est ejus, a quo factum est: impossibile igitur illi est libertatem alteri conferre quam non habet. Si autem eam confert Filius, servus itaque non est, sed potius Dominus et Deus.

ALIUD.

Si omnis creatura sub natura consistens naturæ illi, sub qua est et facta est, servit, deitas autem libera est, omnipotenti naturali necessitate superior: manifestum est Deum non servire naturæ. Cum vero Filius sit Deus, certe naturæ subjectus non erit, quod creaturis proprium est. At qui cogitatione naturali a creatura differt, quo pacto non sit diversæ ab ea naturæ?

ALIUD.

Si nulla creatura naturaliter perfecteque Deo ac D Patri similis est, similis autem est Filius, adeo ut qui eum videat, Patrem videat: non est igitur creatura, qui perfectam absolutamque Patris similitudinem gestat.

ALIUD.

Si omnes creaturæ Deo serviunt, non autem sunt dominæ gloriæ, Filius vero non ita, sed Dominus gloriæ²³: non est igitur creatura.